
Prop. n. 7523/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1432 DEL 06/12/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Ufficio sociale amministrativo, minori - anziani - disabili, famiglie e 
inclusione sociale

Oggetto: REIS - "REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE. FONDO 
REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE AGIUDU 
TORRAU" L.R.18/2016 - ANNUALITA' 2018 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2018, approvato con Delibera C.C. n. 20 del 
13/03/2018;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 10 del 29/01/2018.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

Richiamate:

- La Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988” ed in particolare l'art. 33, 
comma 1, che recita: “Nell'adempimento delle proprie funzioni di programmazione,  
indirizzo e controllo,  la Regione adotta politiche ed interventi  specifici  di contrasto  
dell'esclusione sociale e della povertà, promuovendo il coordinamento degli strumenti  
e delle azioni regionali e locali in ambito sociale, scolastico e formativo, di inserimento  
lavorativo ed abitativo”;

- La L.R. n. 18 del 2 agosto 2016: "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il  
reddito di inclusione sociale - Aggiudu Torrau", che istituisce il Reddito di Inclusione 
Sociale (REIS) quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di lotta 
alla povertà.

-  La Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/24 del  27/05/2018 di  approvazione 
preliminare delle linee guida concernenti gli indirizzi interpretativi e applicativi della 
L.R. 18/2016 - Reddito di Inclusione Sociale, per il triennio 2018/2020, approvate in via 
definitiva dalla DGR 31/16 del 19/06/2018

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 28/08/2018, con la quale è stato 
approvato  il  documento  contenente  i  criteri  per  l’attuazione  del  REIS  (Reddito  di 
inclusione sociale) di cui alla L.R. n. 18/2016, redatto secondo le direttive di cui alle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Linee guida approvato definitivamente con delibera G.R. n. 31/16 del 19/06/2018;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 169 del 10/08/2018 con la quale vengono 
approvati i criteri e le modalità attuative per la disciplina del “Reddito di inclusione 
sociale (REIS)”- Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, di 
cui  alla  L.R.  n.  18/2016,  redatto  secondo  le  direttive  riportate  nelle  linee  guida 
approvate definitivamente con delibera G.R. n. 31/16 del 19/06/2018;

Vista la propria Determinazione n. 955 del 13/08/2018 con la quale viene approvato 
l’Avviso Pubblico e il relativo allegato finalizzato alla presentazione delle istanze per 
l’accesso  alla  misura  regionale  del  “Reddito  di  inclusione  sociale  (REIS)”-  Fondo 
regionale  per  il  reddito  di  inclusione  sociale  –  Agiudu  Torrau”,  di  cui  alla  L.R.  n. 
18/2016,  redatto  secondo  le  direttive  riportate  nelle  linee  guida  approvate 
definitivamente con delibera G.R. n. 31/16 del 19/06/2018;

Vista la Determinazione n. 1212 del 17/10/2018 con la quale è stata approvata la 
graduatoria generale provvisoria, dei beneficiari REI/REIS 2018 che comprende:

- n. 349 persone in priorità 1 - nucleo REI - Utenti beneficiari Carta REI;

- n. 79 persone in priorità 2;

- n. 87 persone in priorità 3;

- n. 1 persone in priorità 4;

- n. 2 persone in priorità 5;

- n. 41 esclusi;

Dato atto che la suddetta graduatoria, in relazione alle variazioni dello stato delle 
domande REI aggiornate mensilmente dall’INPS, e dalle verifiche e accertamenti dei 
requisiti  da  parte  del  Servizio  Sociale  risulta  parzialmente  modificata  e  pertanto 
comprende:

- n. 326 persone in priorità 1 - nucleo REI - Utenti beneficiari Carta REI;

- n. 85 persone in priorità 2;

- n. 84 persone in priorità 3;

- n. 1 persone in priorità 4;

- n. 2 persone in priorità 5;

-  n. 60  esclusi

Ritenuto pertanto dover approvare tale graduatoria definitiva, allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, la quale verrà pubblicata omettendo i 
dati  identificativi  dai  quali  sia  possibile  ricavare  informazioni  relative  allo  stato  di 
salute  ovvero  alla  situazione  di  disagio  economico-sociale  degli  interessati,  in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 26 comma 4 del D. Lgs. 33/2013;

Dato atto, altresì, che la suddetta graduatoria potrebbe subire delle modifiche in 
relazione  alle  variazioni  dello  stato  delle  domande  REI  e/o  dovessero  presentarsi 
situazioni che mutino le condizioni di accesso al beneficio, si valuterà di volta in volta 
l’eventuale  possibile  accoglimento  o  meno  delle  istanze  e  comunque a  seguito  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ulteriori verifiche e accertamento dei requisiti da parte del Servizio Sociale, sulla base 
delle risorse disponibili;

Dato atto che il fabbisogno rilevato, a seguito della verifica delle domande è pari a 
complessivi € 578.280,00;

Ritenuto opportuno  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  dell’importo 
complessivo di € 578.280,00; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella premessa:

Di approvare la graduatoria generale definitiva, dei beneficiari REIS 2018, secondo le 
risultanze dell’allegato in atti, la quale verrà pubblicata omettendo i dati identificativi 
dai  quali  sia possibile ricavare informazioni  relative allo stato di  salute ovvero alla 
situazione di  disagio economico-sociale degli  interessati,  in ottemperanza a quanto 
disposto dall’art. 26 comma 4 del D. Lgs. 33/2013;

Di inviare alla RAS la presente Determinazione ai fini della comunicazione dell’utilizzo 
del fabbisogno;

Di dare atto che la graduatoria, verrà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune 
di Oristano e l’affissione avverrà con l’omissione dei dati riservati, come previsto dalla 
normativa sulla privacy;

Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 578.280,00 sul 
capitolo 4680 “L.R. 18/2016. REIS Reddito di inclusione sociale Agiudu Torrau”; P.C.F. 
1.04.02.02.999;

Dato atto,  altresì,  che la suddetta graduatoria  potrebbe subire delle  modifiche in 
relazione  alle  variazioni  dello  stato  delle  domande  REI  e/o  dovessero  presentarsi 
situazioni che mutino le condizioni di accesso al beneficio, si valuterà di volta in volta 
l’eventuale  possibile  accoglimento  o  meno  delle  istanze  e  comunque a  seguito  di 
ulteriori verifiche e accertamento dei requisiti da parte del Servizio Sociale, sulla base 
delle risorse disponibili. 

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

La Responsabile del Servizio

Dott.ssa Elisa Daga

L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

FANARI IMMACOLATA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 12 05 30

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

